Prefeitura Municipal de Cupira

Rua Desembargador Felismino Guedes, 135 - Centro - Cupira – PE

CEP 55460-110| CNPJ 10.191.799/0001-02 | www.cupira.pe.gov.br

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS/JURÍDICOS
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Contrato de Prestação de Serviços que firmam, de um lado, como
CONTRATANTE o MUNICÍPIO DE CUPIRA/PE, pessoa jurídica de direito público,
inscrito no CNPJ sob o nº 10.191.799/0001-02, com sede na rua Desembargador
Felismino Guedes, 135, Centro, Cupira/PE, neste ato, representado legalmente pelo
Prefeito Sr. EDUARDO DA FONSECA LIRA, brasileiro, divorciado, servidor público,
portador do CPF/MF sob o nº 043.797.624-67 e da CI sob o nº 6254571 SSP-PE,
residente e domiciliado no Sítio Serrote Redondo, Zona Rural, Cupira - PE, CEP
55.460-000, por intermédio da por intermédio da SECRETARIA DE FINANÇAS, neste
ato representado pelo Secretário Municipal o Sr.º LUCAS JOSÉ DE OLIVEIRA,
brasileiro, casado,  portador do CPF/MF sob o nº 024.031.144-21 e da CI sob o nº
4726207 SSP-PE, residente e domiciliado na Rua Berlim, nº 114, Residencial Maria
Josefa, Cupira - PE, CEP 55.460-000, doravante simplesmente CONTRATANTE,
firmado com o escritório MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS,
estabelecida na Rua Eng. Oscar Ferreira, nº 47, Casa Forte, Recife/PE, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 35.542.612/0001-90, com endereço eletrônico
intimacoes@monteiro.adv.br, através de seu representante legal BRUNO ROMERO
PEDROSA MONTEIRO, brasileiro, casado, advogado, devidamente inscrito na
OAB/PE sob o nº 11.338, OAB/AL 3.726-A, OAB/RN 184-A, OAB/BA 840-A, OAB/PB
11.338-A, OAB/RJ 2.483-A, OAB/SP 161.899-A e inscrito no CPF/MF sob o nº
377.377.244-00, residente e domiciliado na Rua de Apipucos, nº 317, Apto. 901, Bairro
Apipucos – Recife – PE, CEP: 52.071-000, firmam o presente contrato, que é regido
pela Lei Federal n.º 14.133/2021, nos termos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
080/2025, INEXIGIBILIDADE Nº 035/2025, resolvem celebrar o presente contrato,
mediante as cláusulas e condições a seguir discriminadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. A CONTRATADA, em face do presente instrumento contratual obriga-se a
prestar serviços jurídicos especializados para propor e acompanhar medidas judiciais
e/ou administrativa visando o reconhecimento do direito do CONTRATANTE à
titularidade e integralidade do IRRF incidente nos pagamentos feitos por este, suas
autarquias e fundações a pessoas jurídicas e físicas decorrentes de fornecimento de
bens e serviços, e sobre o rateio, aos procuradores municipais, dos honorários de

PROCESSO Nº 080/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 035/2025
CONTRATO Nº 086/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 E
D

U
A

R
D

O
 D

A
 F

O
N

S
E

C
A

 L
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

5A
-E

E
15

-5
13

A
-2

21
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A
5A

-E
E

15
-5

13
A

-2
21

D

Prefeitura Municipal de Cupira

Rua Desembargador Felismino Guedes, 135 - Centro - Cupira – PE

CEP 55460-110| CNPJ 10.191.799/0001-02 | www.cupira.pe.gov.br

sucumbência, bem como a recuperação dos valores indevidamente repassados, e os
que deixaram de ser retidos a título de IRRF, em razão da vedação da União Federal
à essa retenção.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. O presente acordo, terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado
nas hipóteses previstas nos artigos art. 107 a 114, da Lei Geral de Licitações e
Contratos nº 14.133/2021 no que couber para a contratação, mediante justificativa
prévia e por escrito nos autos do processo.

2.2. Poderá haver prorrogação, caso haja necessidade de dilação do prazo de
vigência contratual, a teor do art. 107 da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1.  Em razão dos serviços descritos na CLAÚSULA PRIMEIRA, serão pagos ao
CONTRATADO honorários advocatícios na proporção de R$ 0,20 (vinte centavos de
real) para cada R$ 1,00 (um real) recuperado aos Cofres Municipais e condicionado
a que isso venha a ocorrer.

3.2. Estima-se que o valor total de recuperação em favor do Município é de
R$ 1.495.793,54 (um milhão quatrocentos e noventa e cinco mil setecentos e noventa
e três de reais e cinquenta e quatro centavos), representando os honorários
contratuais o montante estimado de R$ 299.158,71 (duzentos e noventa e nove mil
cento e cinquenta e oito reais e setenta e um centavos).

3.3 Fica estipulado que, com fulcro no art. 22, § 4º, da Lei n° 8.906/94, no ato da
eventual expedição de precatório/RPV/Alvará ou do levantamento dos créditos
passíveis de restituição, a CONTRATADA poderá requerer em Juízo o destaque dos
honorários contratuais, independentemente do recebimento dos honorários de
sucumbência, se for o caso.

3.4 Na hipótese de utilização do crédito para compensação de débitos previdenciários,
o valor correspondente aos honorários pactuados será pago mediante apresentação
de demonstrativo da compensação.

3.5 Se o CONTRATANTE vier a ser beneficiado com liminar concessiva do(s)
direito(s) elencado(s) na CLÁUSULA PRIMEIRA, serão devidos honorários no
montante de R$ 0,20 (vinte centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) do proveito
econômico que o CONTRATANTE tenha em razão de aludida decisão.

3.6 Havendo benefício fracionado – ou seja, no caso de o Município beneficiar-se de
decisões que lhe assegurem e efetivamente representem incremento e/ou

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 E
D

U
A

R
D

O
 D

A
 F

O
N

S
E

C
A

 L
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

5A
-E

E
15

-5
13

A
-2

21
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A
5A

-E
E

15
-5

13
A

-2
21

D

Prefeitura Municipal de Cupira

Rua Desembargador Felismino Guedes, 135 - Centro - Cupira – PE

CEP 55460-110| CNPJ 10.191.799/0001-02 | www.cupira.pe.gov.br

recebimento dos valores, mensalmente – sobre tal benefício recairão, igualmente, os
honorários, nas mesmas proporções aqui estipuladas, sempre que comprovado o
benefício. Admite-se a remuneração corrente ao prestador e/ou o depósito judicial dos
honorários respectivos, a serem, neste último caso, levantados após o trânsito em
julgado favorável.

3.7 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, frete, seguro e
outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.8 O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias da apresentação Fatura / Nota
Fiscal, em 02 (duas) vias que deverá ser apresentada ao titular da Secretaria de
Finanças para a devida aprovação;

3.9 Não será efetuado qualquer pagamento a título de antecipação do valor contratado
mesmo que a requerimento do interessado;

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

4.1.     As despesas decorrentes deste ajuste serão custeadas através das seguintes
rubricas orçamentárias:

PODER: 20 PODER EXECUTIVO

03 SECRETARIA DE FINANÇAS

04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

33.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

CLÁUSULA QUINTA – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

5.1. A execução dos serviços será iniciada logo a após a assinatura do contrato.

5.2    A execução dos serviços contratados se dará exclusivamente pelo sócio do
escritório de Advocacia, ou por estes em conjunto com outros profissionais igualmente
habilitados para tanto, sob a responsabilidade técnica daquele.

5.2. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo
com as cláusulas contratuais e da proposta, devendo ser
corrigidos/refeitos/substituídos no prazo fixado pelo fiscal do contrato, às custas da
Contratada, sem prejuízo da aplicação de penalidades.

CLÁUSULA SEXTA – DAS RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 E
D

U
A

R
D

O
 D

A
 F

O
N

S
E

C
A

 L
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

5A
-E

E
15

-5
13

A
-2

21
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A
5A

-E
E

15
-5

13
A

-2
21

D

Prefeitura Municipal de Cupira

Rua Desembargador Felismino Guedes, 135 - Centro - Cupira – PE

CEP 55460-110| CNPJ 10.191.799/0001-02 | www.cupira.pe.gov.br

6.1 O CONTRATANTE obriga-se a:

6.1.1 efetuar o pagamento prestação de serviços do objeto do presente Contrato de
acordo com o estipulado na Cláusula Terceira deste Instrumento;

6.1.2 na hipótese de atraso de pagamento dos créditos resultantes do presente
Contrato, será acrescida ao valor dos mesmos a taxa de 0,01% ao dia, a título de
compensação financeira, aplicada desde o dia imediatamente subsequente do
vencimento até o do seu efetivo pagamento;

6.1.1. proporcionar todas as condições para que o CONTRATADO possa
desempenhar seus serviços de acordo com as cláusulas deste Contrato e de sua
proposta;

6.1.2.  exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela CONTRATADO,
de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

6.1.3. exercer o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, por servidor
especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas,
indicando data e horário, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente
para as providências cabíveis;

6.1.4. notificar o CONTRATADO por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições
no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO

7.1. Sem prejuízo das obrigações previstas neste contrato e na Lei 14.133/2021, o
Contratado obriga-se, igualmente, nos seguintes termos:

7.1.2. prestar os serviços com estrita obediência à descrição constante no orçamento.

7.1.3 manter-se durante toda a vigência contratual em compatibilidade com as
obrigações assumidas e bem assim com as condições de habilitação fiscal e
trabalhista;

CLÁUSULA OITAVA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

8.1. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas,
ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei
nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla
defesa.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 E
D

U
A

R
D

O
 D

A
 F

O
N

S
E

C
A

 L
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

5A
-E

E
15

-5
13

A
-2

21
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A
5A

-E
E

15
-5

13
A

-2
21

D

Prefeitura Municipal de Cupira

Rua Desembargador Felismino Guedes, 135 - Centro - Cupira – PE

CEP 55460-110| CNPJ 10.191.799/0001-02 | www.cupira.pe.gov.br

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES E DAS SANCÕES ADMINISTRATIVAS

9.1. Pela inexecução total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Município poderá
aplicar a CONTRATADA multa de até 5% (cinco por cento) do valor do contrato, sem
prejuízo das demais penalidades previstas na Lei 14.133/21, inclusive
responsabilização civil e penal na forma da Legislação específica;

9.2 Além da multa prevista ficam estabelecidas as penas de advertência, rescisão de
contrato, declaração de inidoneidade e suspensão do direito de licitar e contratar com
o MUNICÍPIO, que serão aplicadas em função da natureza e gravidade da falta
cometida, garantida a ampla defesa;

9.3 O MUNICÍPIO reterá dos créditos decorrentes deste Contrato valores suficientes
ao pagamento das multas aplicadas.

9.4 Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA sem a quitação das multas
aplicadas em definitivo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO

12.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no
art. 137 da Lei n° 14.133, de 2021, sem prejuízo das sanções aplicáveis;

12.2 É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa
jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos
de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e
condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a
anuência expressa da Administração à continuidade do contrato;

12.3 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se
à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

13.1 A fiscalização do instrumento contratual será realizada pela Srª. Célio Romano
Ximeneses Fonsêca Filho, CPF/MF nº 112.315.464-33;

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA– DA PUBLICIDADE

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 E
D

U
A

R
D

O
 D

A
 F

O
N

S
E

C
A

 L
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

5A
-E

E
15

-5
13

A
-2

21
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A
5A

-E
E

15
-5

13
A

-2
21

D

Prefeitura Municipal de Cupira

Rua Desembargador Felismino Guedes, 135 - Centro - Cupira – PE

CEP 55460-110| CNPJ 10.191.799/0001-02 | www.cupira.pe.gov.br

14.1. Caberá ao CONTRATANTE providenciar a publicação do extrato deste
Contrato e de seus eventuais aditivos, no Portal Nacional de Contratações,
observados os prazos previstos no art. 94 da Lei nº 14.133/2021;

14.2. As despesas resultantes da publicação deste Contrato e de seus eventuais
aditivos, correrão por conta do CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA– DOS CASOS OMISSOS

15.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposições contidas na Lei n° 14.133, de 2021, e demais normas federais de
licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições
contidas na Lei n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e
princípios gerais dos contratos

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

O Foro da Comarca de Cupira – PE é competente para dirimir questões

oriundas deste contrato, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente contrato em 3 (três) vias
de igual teor e para um só efeito legal, na presença das testemunhas que também
assinam.

  Cupira/PE, 17 de julho de 2025.

_________________________________________________
MUNICIPIO DE CUPIRA/PE -CNPJ 10.191.799/0001-02
Prefeito: EDUARDO DA FONSECA LIRA
CONTRATANTE
____________________________________________________
SECRETARIA DE FINANÇAS
Secretário: LUCAS JOSÉ DE OLIVEIRA
CPF nº 024.031.144-21
CONTRANTE
__________________________________________________
MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS
CNPJ sob nº 35.542.612/0001-90
Representante legal: BRUNO ROMERO PEDROSA MONTEIRO
OAB/PE nº 11.338, CPF de nº 377.377.244-00
CONTRATADO

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 E
D

U
A

R
D

O
 D

A
 F

O
N

S
E

C
A

 L
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
A

5A
-E

E
15

-5
13

A
-2

21
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A
5A

-E
E

15
-5

13
A

-2
21

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6A5A-EE15-513A-221D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCAS JOSÉ DE OLIVEIRA (CPF 024.XXX.XXX-21) em 22/07/2025 14:30:58 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO DA FONSECA LIRA (CPF 043.XXX.XXX-67) em 23/07/2025 14:43:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cupira.1doc.com.br/verificacao/6A5A-EE15-513A-221D

https://cupira.1doc.com.br/verificacao/6A5A-EE15-513A-221D

		2025-07-23T18:02:50-0300
	BRUNO ROMERO PEDROSA MONTEIRO:37737724400

		2025-07-23T18:03:08-0300
	BRUNO ROMERO PEDROSA MONTEIRO:37737724400

		2025-07-23T18:03:23-0300
	BRUNO ROMERO PEDROSA MONTEIRO:37737724400

		2025-07-23T18:03:34-0300
	BRUNO ROMERO PEDROSA MONTEIRO:37737724400

		2025-07-23T18:03:46-0300
	BRUNO ROMERO PEDROSA MONTEIRO:37737724400

		2025-07-23T18:03:58-0300
	BRUNO ROMERO PEDROSA MONTEIRO:37737724400